1

 第２４回 国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構分科会 議事要旨

１.日 時：令和７年７月１８日（金) １４：３０～１７：００

２.場 所：内閣府宇宙開発戦略推進事務局 大会議室

３.出席者：

（１）委員

白坂分科会長、片岡分科会長代理、青木委員、栗原委員（オンライン）、

林田委員、南委員

（２）事務局

風木局長、渡邉審議官、三木参事官

（３）宇宙航空研究開発機構（JAXA）

稲場理事、佐藤理事、瀧口理事、大関部長

４.議事要旨

（１）宇宙航空研究開発機構の令和６年度及び第４期中長期目標期間終了時に

における業務実績評価について

宇宙航空研究開発機構の令和６年度及び第４期中長期目標期間終了時

における業務実績評価について事務局及びJAXAから資料に基づき説明を

行い、質疑応答を行った。主な議論は以下のとおり。

（〇委員からの質問・意見、●JAXA からの回答）

○S 評価が何年も続いている項目は、そもそも目標設定に課題があるのでは

ないか。

●多数の研究開発を含む項目に対して、総合的な評価をどう下すかという点

は難しく、JAXA としても課題と考えている。易しい課題を設定するのは本

意ではなく、挑戦的な課題に果敢にトライアルする姿勢が重要だと考えてお

り、そうした取組を評価できるような目標設定を行っていきたいと考えてい

る。

その後、委員のみで評価の最終審議が行われ、本分科会としての宇宙航空

研究開発機構の令和６年度及び第４期中長期目標期間終了時における業務

実績評価の見解を取りまとめた。

以 上